
윤리사회복지학부(사회복지학전공) 교과과정표
입학년도 : 2006, 2007                                                                 

        윤리·사회복지학부(사회복지학전공)

구분

제 1학년 제 2학년 제 3학년 제 4학년

1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기

과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점

교양

필수

국어와 작문

영어문장생성(1)

영어문장실습(1)

3

2

1

영어문장생성(2)

영어문장실습(2)

2

1

영어회화(3) 1 영어회화(4) 1

교양

선택

인문,자연,사회

정보화,예체능,

외국어영역 6개중

5개영역에서 

한과목이상 선택하여 16

학점이상 이수

전공

기초

 한국사상개론 

 사회복지개론★♠

 행정학의 이해

 정치학의 이해

 언론학원론

 

3

3

3

3

3

 윤리학개론 

 사회복지개론

 정치학의 이해

 행정학의 이해

 

3

3

3

3

전공

필수

사회복지윤리와 철학★♠

사회복지발달사

3

3

사회복지법제 ★♠

사회복지조사론 ★♠

3

3

 지역사회복지론 ★♠

 사회복지실천론 ★

 

3

3

 사회복지행정론 ★♠

 사회복지실천기술론★

3

3

사회복지정책론 ★♠

프로그램개발과 평가

사회복지현장실습 ★♠

3

3

3

전공

선택

사회과학의 이해

사회학의 이해

3

3

 인간행동과사회환경★♠

 민주주의론

3

3

사회문제론♠

아동복지론

사회복지원서강독

3

3

3

자원봉사론 ★

청소년복지론

사회보장론

3

3

3

비교사회복지론

장애인복지론 ★♠

가족복지론

현장교육실습 Ⅰ

3

3

3

2

노인복지론 ★♠

정신보건사회복지론

사회복지자료분석론

주거복지론

현장교육실습 Ⅱ

현장교육실습 Ⅲ

3

3

3

3

3

4

여성복지론

학교사회사업론

교정복지론

한국사회복지론

현장교육실습 Ⅳ

현장교육실습 Ⅴ

3

3

3

3

4

5

산업복지론

사회복지세미나

사회복지특강

의료사회복지론

현장교육실습 Ⅵ

현장교육실습 Ⅶ

3

3

3

3

4

5

 ※ ♠표시는 부전공 필수과목임.



교   과   과   정   표
입학년도 : 2008 이후                                                                                                                  

  사회복지학전공
구분
(공학
인증)

제 1학년 제 2학년 제 3학년 제 4학년

1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기

과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점

교양

필수

(전문

교양)

글쓰기이론과실제

영어문장생성Ⅰ

영어문장실습Ⅰ

3

2

1

영어문장생성Ⅱ

영어문장실습Ⅱ

인간관계와리더십

2

1

2

영어회화A 1(2) 영어회화B 1(2)

교양

선택
인문영역, 자연영역(기초과학포함), 예체능영역, 사회영역, 외국어영역, 정보화영역 등 6개영역 중 4개 이상의 영역에서 1과목 이상 선택하여 12학점 이상이수
공과대학 및 정보기술대학은 해당 단가대학에서 지정한 공학인증교과목(MSC) 필히 이수

기초

과학

(MSC)

전공

기초

(MSC)

사회복지개론

한국사상개론

미디어의이해

정치학의이해

행정학의이해

3

3

3

3

3

사회복지개론

윤리학개론

미디어의이해

정치학의이해

행정학의이해

3

3

3

3

3
중 택2

전공

필수

(전공이론

및설계)

사회복지윤리와철학●

사회복지조사론●

3

3

사회복지법제론●

사회복지실천론●

3

3

지역사회복지론●

사회복지실천기술론●

프로그램개발과평가

3

3

사회복지행정론●

사회복지현장실습●

3

3

사회복지정책론● 3

전공

선택

(전공이론

및설계)

사회과학의이해

사회학의이해

철학의기초

3

3

3

인간행동과사회환경●

민주주의와사회복지

중국문화와윤리

휴먼커뮤니케이션

국제정치의이해

사회학의이해

경제학의이해

3

3

3

3

3

3

3

사회복지발달사

사회문제론

아동복지론

사회복지특강

3

3

3

3

자원봉사론

청소년복지론

사회보장론

사회복지원서강독

3

3

3

3

장애인복지론

비교사회복지론

가족복지론

현장교육실습Ⅰ

3

3

3

2

노인복지론

가족정책론

의료사회복지론

사회복지자료분석론

주거복지론

현장교육실습Ⅱ

3

3

3

3

3

3

여성복지론

학교사회사업론

사례관리론

가족상담및치료

현장교육실습Ⅲ

3

3

3

3

4

산업복지론

사회복지세미나

정신보건사회복지론

3

3

3

※ ●표시는 부전공 필수과목



교   과   과   정   표
입학년도 : 2009 이후                                                                           

                                     (사회복지학전공)
구분
(공학
인증)

제 1학년 제 2학년 제 3학년 제 4학년

1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기

과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점

교양

필수

(전문

교양)

글쓰기이론과실제

영어문장생성Ⅰ

영어문장실습Ⅰ

3

2

1

영어문장생성Ⅱ

영어문장실습Ⅱ

인간관계와리더십

2

1

2

영어회화A 1(2) 영어회화B 1(2)

교양

선택
인문영역, 자연영역(기초과학포함), 예체능영역, 사회영역, 외국어영역, 정보화영역 등 6개영역 중 4개 이상의 영역에서 1과목 이상 선택하여 12학점 이상이수
공과대학 및 정보기술대학은 해당 단과대학에서 지정한 공학인증교과목(MSC) 필히 이수

기초

과학

(MSC)

전공

기초

(MSC)

사회복지개론

한국문화와윤리

미디어의이해

정치학의이해

행정학의이해

3

3

3

3

3

사회복지개론

윤리학개론

미디어의이해

정치학의이해

행정학의이해

3

3

3

3

3
전공

필수

(전공이론

및설계)

사회복지윤리와철학

사회복지조사론

3

3

사회복지법제론

사회복지실천론

3

3

지역사회복지론

사회복지실천기술론

프로그램개발과평가

3

3

3

사회복지행정론●

사회복지현장실습

3

3

사회복지정책론● 3

전공

선택

(전공이론

및설계)

사회과학의이해

사회학의이해

철학의기초

3

3

3

인간행동과사회환경●

민주주의와사회복지

중국문화와윤리

휴먼커뮤니케이션

국제정치의이해

사회학의이해

경제학의이해

3

3

3

3

3

3

3

사회복지발달사

아동복지론

사회복지특강

사회복지원서강독

3

3

3

3

자원봉사론

청소년복지론

사회보장론

사회문제론

3

3

3

3

장애인복지론

비교사회복지론

가족복지론

현장교육실습Ⅰ

3

3

3

3

노인복지론

가족정책론

의료사회복지론

사회복지자료분석론

주거복지론

현장교육실습Ⅱ

3

3

3

3

3

3

여성복지론

학교사회사업론

사례관리론

가족상담및치료

현장교육실습Ⅲ

3

3

3

3

4

산업복지론

사회복지세미나

정신보건사회복지론

3

3

3

※ ●표시는 부전공 필수과목, ◉표시는 연계전공 과목



교   과   과   정   표
입학년도 : 2010이후                                                                                  

                                  (사회복지학전공)
구분
(공학
인증)

제 1학년 제 2학년 제 3학년 제 4학년

1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기

과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점

교양

필수

(전문

교양)

글쓰기이론과실제

ENGLISH R&L 1 

3

3
ENGLISH L&R 2 3 ENGLISH L&R 3 1 ENGLISH L&R 4 1

교양

선택
인문영역, 자연영역(기초과학포함), 예체능영역, 사회영역, 외국어영역, 정보화영역 등 6개영역 중 4개 이상의 영역에서 1과목 이상 선택하여 14학점 이상이수
교양필수, 선택 포함 최소 25학점, 최대 55학점까지 인정. (교양선택 중 현대사회와사회복지 이수시 학점 인정 불가)

전공 전공기초, 필수, 선택 포함하여 60학점이상 이수하여야 함.

전공

기초

(MSC)

사회복지개론

한국문화와윤리

논리와논술

3

3

3

사회복지개론

윤리학개론

3

3

전공

필수

(전공이론

및설계)

사회복지윤리와철학

사회복지조사론

3

3

사회복지법제론

사회복지실천론

3

3

지역사회복지론

사회복지실천기술론

프로그램개발과평가

3

3

3

사회복지행정론●

사회복지현장실습

3

3

사회복지정책론● 3

전공

선택

(전공이론

및설계)

사회과학의이해

사회학의이해

중국고전의이해

3

3

3

인간행동과사회환경●

중국문화와윤리

3

3

자원봉사론

아동복지론

사회복지특강

사회복지원서강독

3

3

3

3

사회복지발달사

청소년복지론

사회보장론

사회문제론

사회복지와다문화

3

3

3

3

3

장애인복지론

비교사회복지론

가족복지론

현장교육실습Ⅰ

3

3

3

3

노인복지론

가족정책론

의료사회복지론

사회복지자료분석론

주거복지론

현장교육실습Ⅱ

3

3

3

3

3

3

여성복지론

학교사회사업론

사례관리론

가족상담및치료

현장교육실습Ⅲ

3

3

3

3

4

산업복지론

사회복지세미나

정신보건사회복지론

다문화가족복지의이론과실제

사회복지법제세미나

3

3

3

3

3

※ ●표시는 부전공 필수과목



교   과   과   정   표
입학년도 : 2011, 2012                                                 

                                                        (사회복지학과)

구분
(공학
인증)

제 1학년 제 2학년 제 3학년 제 4학년

1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기

과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점

전공 전공기초, 필수, 선택 포함하여 60학점이상 이수하여야 함.

전공기초 사회복지개론 3 인간행동과사회환경● 3

전공

필수

사회복지조사론
사회복지실천론

3

3

지역사회복지론

사회복지실천기술론

3

3

사회복지행정론● 3 사회복지현장실습

사회복지정책론●

3

3

사회복지법제론 3

전공

선택

사회과학과사회복지 3 사회복지발달사

사회보장론

3

3

사회문제론

자원봉사론

아동복지론

사회복지원서강독

3

3

3

3

청소년복지론

노인복지론

사회복지윤리와철학

사회복지와다문화

사회복지자료분석론

3

3

3

3

3

장애인복지론

의료사회복지론

가족복지론

프로그램개발과평가

다문화가족복지의이론과실제

3

3

3

3

3

학교사회복지론

정신보건사회복지론

가족정책론

빈곤론

3

3

3

3

여성복지론

가족상담및치료

사회복지특강

비교사회복지론

사회공헌의이론과실제

현장교육실습I

3

3

3

3

3

2

산업복지론

주거복지론

사회복지세미나

사례관리론

사회복지법제세미나

3

3

3

3

3

 ●는 부전공 필수과목임.

 



교  과  과  정  표
입학년도 : 2013 이후  

사회복지학과                                                                                                                           

구분

제 1학년 제 2학년 제 3학년 제 4학년

1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기

과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점

전공

기초

사회복지개론◇ 3 인간행동과사회환경●◇ 3

6 3 3

전공

필수

사회복지조사론◇

사회복지실천론◇

3

3

지역사회복지론◇

사회복지실천기술론◇

3

3

사회복지행정론●◇ 3 사회복지정책론●◇

사회복지현장실습1◇

3

3

사회복지법제론◇ 3

24 6 6 3 6 3

전공

선택

사회과학과사회복지 3 사회복지발달사

사회보장론

3

3

자원봉사론

아동복지론

사회복지원서강독

사회문제론

3

3

3

3

청소년복지론

노인복지론

사회복지윤리와철학

사회복지와다문화

사회복지자료분석론

3

3

3

3

3

장애인복지론

가족복지론

프로그램개발과평가

다문화가족복지의

이론과실제

의료사회복지론

3

3

3

3

3

학교사회복지론

정신보건사회복지론

가족정책론

국제사회복지론

3

3

3

3

여성복지론

가족상담및치료

사회복지특강

비교사회복지론

사회공헌의이론과실제

현장교육실습I

사회복지현장실습2

3

3

3

3

3

2

3

산업복지론

주거복지론

사회복지세미나

사례관리론

사회복지법제세미나

3

3

3

3

3

98 3 6 12 15 15 12 20 15

   ※ ●표시는 부전공 필수과목, ◎표시는 연계전공 과목, ★표시는 교과교육영역과목, ☆표시는 기본이수과목, ◇표시는 사회복지2급자격 필수과목 



교  과  과  정  표
입학년도 : 2014 이후  

사회복지학과                                                                                                                           

구분

제 1학년 제 2학년 제 3학년 제 4학년

1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기

과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점

전공

기초

전공

필수

사회복지개론◇ 3 인간행동과사회환경●◇ 3 사회복지조사론◇

사회복지실천론◇

3

3

지역사회복지론◇

사회복지실천기술론◇

3

3

사회복지행정론●◇ 3 사회복지정책론●◇

사회복지현장실습1◇

3

3

사회복지법제론◇ 3

30 3 3 6 6 3 6 3

전공

선택

사회과학과사회복지

자원봉사론

3

3

사회복지발달사

사회복지와다문화

3

3

아동복지론

사회복지원서강독

사회문제론

3

3

3

청소년복지론

노인복지론

사회복지윤리와철학

사회보장론

사회복지자료분석론

3

3

3

3

3

장애인복지론

가족복지론

프로그램개발과평가

다문화가족복지의

이론과실제

의료사회복지론

3

3

3

3

3

학교사회복지론

정신보건사회복지론

가족정책론

국제사회복지론

3

3

3

3

여성복지론

가족상담및치료

사회복지특강

비교사회복지론

사회공헌의이론과실제

사회복지현장실습2

3

3

3

3

3

3

산업복지론

사회복지세미나

사례관리론

사회복지법제세미나

3

3

3

3

90 6 6 9 15 15 12 15 12

   ※ ●표시는 부전공 필수과목, ◎표시는 연계전공 과목, ★표시는 교과교육영역과목, ☆표시는 기본이수과목, ◇표시는 사회복지2급자격 필수과목 



전 공 교 과 과 정 표 

  입학년도 : 2015 이후     

                                                                                                                   사회복지학과(전공)

구분

제 1 학년 제 2 학년 제 3 학년 제 4 학년
학점
합계

1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기

과목명
학
점

과목명
학
점

과목명
학
점

과목명
학
점

과목명
학
점

과목명
학
점

과목명
학
점

과목명
학
점

전공
기초

사회과학과사회복지 3

전공
필수

사회복지개론◇ 3 인간행동과사회환경●◇ 3 사회복지조사론◇

사회복지실천론◇

3

3

지역사회복지론◇

사회복지실천기술론◇

3

3

사회복지행정론●◇ 3 사회복지정책론●◇

사회복지현장실습1◇

3

3

사회복지법제론◇ 3

전공
선택

사회복지와다문화

사회복지발달사

3

3

아동복지론

가족복지론

사회복지원서강독

사회문제론

3

3

3

3

청소년복지론

노인복지론

사회복지윤리와철학

사회보장론

사회복지자료분석론

3

3

3

3

3

장애인복지론

프로그램개발과평가

다문화가족복지의

이론과실제

의료사회복지론

정신보건사회복지론

3

3

3

3

3

학교사회복지론

가족정책론

국제사회복지론

가족상담및치료

3

3

3

3

여성복지론

사회복지특강

비교사회복지론

사회공헌의이론과실제

사회복지현장실습2

3

3

3

3

3

산업복지론

사회복지세미나

사례관리론

사회복지법제세미나

3

3

3

3

   ※ ●표시는 부전공 필수과목, ◎표시는 연계전공 과목, ★표시는 교과교육영역과목, ☆표시는 기본이수과목,  ◇표시는 사회복지2급자격 필수과목 



전 공 교 과 과 정 표 

  입학년도 : 2016 이후                               

                                                                                         사회복지학과(전공)

구분
제 1학년 제 2학년 제 3학년 제 4학년

1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기
과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점

전공
기초 사회과학과사회복지 3

3 3

전공
필수

사회복지개론◇ 3 인간행동과사회환경●◇ 3 사회복지조사론◇

사회복지실천론◇

3

3

지역사회복지론◇

사회복지실천기술론◇

3

3

사회복지행정론●◇ 3 사회복지정책론●◇

사회복지현장실습1◇

3

3

사회복지법제론◇ 3

30 3 3 6 6 3 6 3

전공
선택

사회복지와다문화

사회복지발달사

3

3

아동복지론

가족복지론

사회복지원서강독

사회문제론

3

3

3

3

노인복지론

사회복지윤리와철학

사회보장론

사회복지자료분석론

의료사회복지론

3

3

3

3

3

장애인복지론

프로그램개발과평가

다문화가족복지의

이론과실제

정신보건사회복지론

청소년복지론

3

3

3

3

3

학교사회복지론

가족정책론

국제사회복지론

가족상담및치료

3

3

3

3

여성복지론

사회복지특강

비교사회복지론

사회공헌의이론과실

제

사회복지현장실습2

3

3

3

3

3

산업복지론

사회복지세미나

사례관리론

사회복지법제세미나

복지전문가를 위한 

캡스톤디자인

3

3

3

3

3

90 6 12 15 15 12 15 15

  ※ ●표시는 부전공 필수과목, ◎표시는 연계전공 과목, ★표시는 교과교육영역과목, ☆표시는 기본이수과목



  전 공 교 과 과 정 표 
  입학년도 : 2017 이후                                                                                                                      사회복지학과

구분
제 1 학년 제 2 학년 제 3 학년 제 4 학년

1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기
과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점

전공
기초

사회과학과사회복지
자기설계Seminar I

3
1

자기설계Seminar II 1

전공
필수

사회복지개론◇ 3 인간행동과사회환경●◇ 3 사회복지조사론◇

사회복지실천론◇

3

3

지역사회복지론◇

사회복지실천기술론◇

3

3

사회복지행정론●◇ 3 사회복지정책론●◇

사회복지현장실습1◇

3

3

사회복지법제론◇ 3

전공
선택

사회복지와다문화

사회복지발달사

3

3

아동복지론

가족복지론

사회복지원서강독

사회문제론

3

3

3

3

노인복지론

사회복지윤리와철학

사회보장론

사회복지자료분석론

의료사회복지론

3

3

3

3

3

장애인복지론

프로그램개발과평가

다문화가족복지의

이론과실제

정신보건사회복지론

청소년복지론

3

3

3

3

3

학교사회복지론

가족정책론

국제사회복지론

가족상담및치료

진로설계Seminar

3

3

3

3

1

여성복지론

사회복지특강

비교사회복지론

사회공헌의이론과실제

사회복지현장실습2

3

3

3

3

3

산업복지론

사회복지세미나

사례관리론

사회복지법제세미나

복지전문가를위한캡스

톤디자인

3

3

3

3

3

교직

※ ●표시는 부전공 필수과목, ◇표시는 사회복지2급 자격 필수과목   



교과과정표

 입학년도 : 2018 이후                                                                                                                                                    사회복지학과

     ● 표시는 부전공 필수과목임 ◇ 표시는 사회복지사 2급 자격 필수과목임 ◎ 표시는 연계전공과목임

   구분 
                   제 1학년                    제 2학년                    제 3학년                    제 4학년
         1학기          2학기          1학기          2학기          1학기          2학기          1학기          2학기
      과목명 학점       과목명 학점       과목명 학점       과목명 학점       과목명 학점       과목명 학점       과목명 학점       과목명 학점

 교양필수
대학영어1
글쓰기이론과실제

 2 
 2 대학영어2   2 대학영어회화1  1 대학영어회화2  1

 전공기초  사회과학과사회복지
 자기설계세미나 I

  3 
  1  자기설계세미나 II   1

 전공필수  사회복지개론◇   3  인간행동과사회환경●
◇   3  사회복지조사론◇

 사회복지실천론◇
  3 
  3 

 지역사회복지론◇
 사회복지실천기술론◇ 

  3 
  3  사회복지행정론●◇   3  사회복지정책론●◇

 사회복지현장실습1◇
  3 
  3  사회복지법제론◇   3

 전공선택  사회복지와다문화
 사회복지발달사

  3 
  3 

 아동복지론
 가족복지론
 사회복지원서강독
 사회문제론

  3 
  3 
  3 
  3 

 노인복지론
 사회복지윤리와철학
 사회보장론
 사회복지자료분석론
 의료사회복지론

  3 
  3 
  3 
  3 
  3 

 장애인복지론
 프로그램개발과평가
 다문화가족복지의
 이론과실제
 정신보건사회복지론
 청소년복지론

  3 
  3 
  3 
  3 
  3

 학교사회복지론
 가족정책론
 국제사회복지론
 가족상담및치료
 진로설계세미나

  3 
  3 
  3 
  3 
  1 

 여성복지론
 사회복지특강
 비교사회복지론
 사회공헌의이론과실제 
 사회복지현장실습2

  3 
  3 
  3 
  3 
  3 

 산업복지론
 사회복지세미나
 사례관리론
 사회복지법제세미나 
 복지전문가를위한캡
스 
 톤디자인

  3
  3
  3
  3
  3



    교  과  과  정  표
   입학년도 :  2019 이후                                                                                                                     사회복지학과  

구분
제 1 학년 제 2 학년 제 3 학년 제 4 학년

1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기
과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점

교양필수 컴퓨팅적사고와SW

글쓰기이론과실제

2

2
Acadenaic English 2 대학영어회화1 1 대학영어회화2 1

교양선택 교양선택+교양필수 포함하여 30학점~55학점까지 인정

-INU 핵심교양 5개영역 중 3개영역에서 각각 1과목 이상 이수 필수

전공기초 사회과학과사회복지
자기설계세미나 I

3
1

전공필수 사회복지개론◇ 3 인간행동과사회환경●◇ 3 사회복지조사론◇

사회복지실천론◇

3

3

지역사회복지론◇

사회복지실천기술론◇

3

3

사회복지행정론●◇ 3 사회복지정책론●◇

사회복지현장실습1◇

3

3

사회복지법제론◇ 3

전공선택 사회복지와다문화

사회복지발달사◈

3

3

아동복지론

가족복지론

사회복지원서강독

사회문제론

3

3

3

3

노인복지론

사회복지윤리와철학

사회보장론

사회과학자료분석론◎

의료사회복지론

3

3

3

3

3

장애인복지론

프로그램개발과평가

다문화가족복지의

이론과실제

정신보건사회복지론

청소년복지론

3

3

3

3

3

학교사회복지론

가족정책론

국제사회복지론

가족상담및치료

진로설계세미나

3

3

3

3

1

여성복지론

사회복지특강

비교사회복지론

사회공헌의이론과실제

사회복지현장실습2

3

3

3

3

3

산업복지론

사회복지세미나

사례관리론

사회복지법제세미나

복지전문가를위한캡스톤디자인◈

3

3

3

3

3

        ●표시는 부전공 필수과목   ◎ 표시는 연계전공과목 ◇표시는 사회복지사 3급 자격 필수과목임  ◈ 표시는 원어(영어)강의 과목



  교  과  과  정  표
   입학년도 :  2020 이후                                                                                                                     사회복지학과  

구분
제 1 학년 제 2 학년 제 3 학년 제 4 학년

1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기
과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점

교양필수

교양선택

전공기초 사회과학과사회복지
자기설계세미나 I

3
1

전공필수 사회복지학개론◇ 3 인간행동과사회환경●◇ 3 사회복지조사론◇

사회복지실천론◇

3

3

지역사회복지론◇

사회복지실천기술론◇

3

3

사회복지행정론●◇ 3 사회복지정책론●◇

사회복지현장실습1◇

3

3

사회복지법제와실천◇ 3

전공선택
사회복지와문화다양성

사회복지역사◈

사회복지와인권

3

3

3

아동복지론

가족복지론

사회복지원서강독

사회문제론◎

빈곤론

3

3

3

3

3

노인복지론

사회복지윤리와철학

사회보장론

사회복지자료분석론◎

의료사회복지론

3

3

3

3

3

장애인복지론

프로그램개발과평가

다문화가족복지의

이론과실제

정신건강사회복지론

청소년복지론

3

3

3

3

3

학교사회복지론

가족정책론

국제사회복지론

가족상담및가족치료

진로설계세미나

3

3

3

3

1

여성복지론

비교사회복지론◎

사회복지현장실습2

복지국가론

3

3

3

3

사회복지세미나

사례관리론

사회복지법제세미나

복지전문가를위한캡스톤디자인◈

3

3

3

3

  ●표시는 부전공 필수과목   ◎표시는 연계전공과목   ◇표시는 사회복지사 2급 자격 필수과목임  ◈표시는 원어(영어)강의 과목 

  붉은색으로 표시한 과목은 사회복지사 자격증 취득 관련 과목 아님



※ 변경된 과목은 청색으로 표시

교 과 과 정 표(개정후) 

  입학년도 : 2023 이후                                                                                                                             사회복지학과

구분

제 1 학년 제 2 학년 제 3 학년 제 4 학년

1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기 1학기 2학기

과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점 과목명 학점

전공기초
자기설계세미나⊗ 1

전공핵심
사회복지학개론◇ 3 인간행동과사회환경●◇ 3 사회복지조사론◇ 3 지역사회복지론◇ 3 사회복지행정론●◇ 3 사회복지정책론●◇ 3 사회복지법제와실천◇ 3

사회복지실천론◇ 3 사회복지실천기술론◇ 3 사회복지현장실습1◇ 3

전공심화
사회복지와인권

사회과학과사회복지⊗
3

3

사회복지역사

사회복지와문화다양성

3

3

사회서비스개론⊗
가족복지론

빈곤론

사회복지원서강독⊗
아동복지론

사회문제론◎

3

3

3

3

3

3

사회복지윤리와철학

사회보장론

노인복지론

사회복지자료분석론◎

의료사회복지론

3

3

3

3

3

장애인복지론

프로그램개발과평가

다문화가족복지의이론과실제⊗
정신건강사회복지론

청소년복지론

3

3

3

3

3

학교사회복지론

가족정책론⊗
국제사회복지론

가족상담및가족치료

사회복지와사회적경제◎⊗

3

3

3

3

3

복지국가론

여성복지론

사회복지현장실습2⊗

3

3

3

사회복지세미나⊗
사례관리론

복지전문가를위한캡스톤디자인⊗

3

3

3

  ●: 부전공 필수     ◎: 연계전공    ◇: 사회복지사 2급 자격 필수과목     ⊗: 사회복지사 자격증 취득 관련 과목이 아님                  


